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Töö eesmärk

Töö  eesmärgiks  on  analüüsida  täiendavalt  21.12.2010  valminud  töö  “Looduslikke 

radionukliide sisaldavate materjalide puhastamine ning hinnang selle efektiivsusele” 

tulemusi  lähtudes  looduslike  radionukliidide  väljaarvamistasemetest.  Töö  lisa 

koostamise  aluseks  on  Keskkonnaministeeriumi  peaspetsialist  Evelyn  Pesuri  e-kiri 

14.02.2011. a.

Töö tulemus

Töö tulemusena valmiv täiendav hinnang peab lihtsustama edasisi  otsuseid selliste 

jäätmete käitlemiseks Eesti Vabariigis.

Töö üleandmine

Töö  antakse  elektrooniliselt  üle  Keskkonnaministeeriumi  peaspetsialist  Evelyn 
Pesurile e-kirjaga (evelyn.pesur@envir.ee).
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Sissejuhatus

AS  A.L.A.R.A.  poolt  21.12.2010  koostatud  töö  “Looduslikke  radionukliide 

sisaldavate  materjalide  puhastamine  ning  hinnang  selle  efektiivsusele” tulemuste 

hindamisel  lähtuti  radionukliidide  vabastamistasemetest.  Käesolev  töö  lisa  on 

koostatud eeldusega, et kõik AS A.L.A.R.A. poolt hallatavas radioaktiivsete jäätmete 

vaheladustuspaigas  hoiustatavad  looduslike  radionukliididega  saastunud  (LRS) 

jäätmed ei ole tekkinud kiirgustegevuse käigus ning neile ei ole vaja Kiirgusseadusest 

tulenevalt  rakendada  radionukliidide  vabastamistasemeid  vaid  radionukliidide 

väljaarvamistasemeid.  Samas  on  tegemist  oletusliku  eeldusega,  sest  AS-l  puudub 

täpne  ülevaade,  kas  LRS  jäätmed  on  tekkinud  kiirgustegevuse  käigus  või  mitte. 

Algses töös lähtuti konservatiivsest eeldusest, et tekkimise päritolu pole alati võimalik 

tuvastada  ja  seetõttu  võeti  analüüsis  aluseks  radionukliidide  vabastamistasemed. 

Arvestades  väljaarvamis  –  ja  vabastamistasemete  piirväärtuste  kuni  1000 kordseid 

erinevusi  (vabastamistasemed  rangemad  kui  väljaarvamistasemed)  on  töö  lisa 

eesmärgiks  hinnata  21.12.2010  koostatud  töö  tulemusi  lähtudes  radionukliidide 

väljaarvamistasemetest ning vajadusel korrigeerida soovitusi edasisteks tegevusteks.

LRS- jäätmete hindamine lähtudes kehtestatud 
väljaarvamistasemetest

Vabariigi  Valitsuse  määrus  30.04.2004  nr  163  “Väljaarvamistasemete  tuletamise 

alused  ja  radionukliidide  väljaarvamistasemed”  kehtestab  looduslikele 

radionukliididele  väljaarvamistasemete  piirmäärad.  Kiirgusseaduse  regulatsiooni  alt 

on vabastatud materjal,  mille eriaktiivsus ja koguaktiivsus ei ületa tabelis 1 toodud 

väärtuseid.

Tabel 1, Looduslike radionukliidide väljaarvamis - ja vabastamistasemed

Radionukliid
Vabastamistase, 

eriaktiivsus Bq/g

Väljaarvamistase, 

eriaktiivsus Bq/g

Väljaarvamistase, 

aktiivsus Bq
U-238 1 1 1000
Th-232 0,01 1 1000
Ra-226 0,01 10 104

K-40 1 100 106
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Analüüsi  praktilises  osas  kasutati  sileda  tasapinnaga  Ra-226  isotoobiga  saastunud 

seadme korpuse ühte külge (foto 1). 

     Foto 1; saastunud korpuse puhastatud külg

Seadme algne pind eri-aktiivsus oli kuni 0,9 Bq/cm2 ja eriaktiivsus kuni 0,58 Bq/g. 

Seadme summaarne aktiivsus oli seega kuni 630 Bq (saastunud ala pindala 700 cm2). 

Võrreldes  algseid  mõõtmistulemust  Ra-226  väljaarvamistasemega  võib  öelda,  et 

saastunud pinna eriaktiivsus oli 17 korda ja summaarne aktiivsus 15 korda allapoole 

väljaarvamistasemeid ning seaduse järgi ei oleks olnud vajalik käsitleda “saastunud 

seadet”  kui  radioaktiivset  jäädet.  Puhastamise  lõpptulemusena  oli  seadme korpuse 

külje  eriaktiivsus  90  korda  ja  summaarne  aktiivsus  130  korda  madalam  Ra-226 

väljaarvamistasemetest.

Võttes aluseks Kiirgusseaduse ja radionukliidide väljaarvamistasemed, võib sellised 

metallijäätmed ilma  täiendava puhastamiseta  realiseerida  metalli  kokkuostja  juures 

või ladustada olmeprügilas.  Samas tuleb nentida,  et omal ajal olid antud seadmele 

metallikokkuostja  detektorid  juba  reageerinud  ning  kokkuostja  eemaldas  detaili 

sulatamisele minevate materjalide seast ja andis üle AS-le. Ka olmeprügilas ei ole 

sellise  jäätme  utiliseerimine  võimalik,  kuna  rakendatava  jäätmete  sorteerimise 

süsteemi  abil  sõelutakse  suurema  gabariidilised  metallijäätmed  välja  ning  need 

jõuavad  uuesti  metallikokkuostjate  juurde,  kus  need  omakorda  eraldatakse 

ümbertöötlemisele  minevast  materjali  voost.  Sisuliselt  selliste  jäätmete  edasisele 
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käitlemisele ja ladustamisele väljaspool AS-i või taaskasutamisele lahendus puudub 

ning neil on potentsiaalne oht jõuda metsaalust reostama.

Võimalikke lahendusi selliste jäätmetega on 3 milledest 2 esimest on põhjalikumalt 

kirjeldatud töös “Looduslikke radionukliide sisaldavate materjalide puhastamine ning 

hinnang selle efektiivsusele”:

1. Käitlemine radioaktiivse jäätmena ning viia läbi ümbersulatamine spetsiaalses 

tehases;

2. Käitlemine  radioaktiivse  jäätmena  ning  ladustada  jäätmed  loodavas 

radioaktiivsete jäätmete lõppladustuspaigas;

3. Käitlemine  “erijäätmena”  ning  ladustada  tavajäätmete  prügilas  (näiteks 

merekonteineris).

Selle  variandi  plussiks  on suhteliselt  väike ressursivajadus.  Teiselt  poolt  ei 

vasta  selline  praktika  kindlasti  kaasaegsetele  materjalide  taaskasutamise 

nõuetele ja põhimõtetele. Lisaks tuleb arvestada võimalike ohutushinnangute 

ja  keskkonnamõju  hinnangute  koostamisega  ning  olmeprügila  ümbruse 

elanike  võimaliku  vastusseisuga.  Samuti  tuleb  välja  töötada  jäätmete 

ladustamise protseduur (näiteks jäätmete kohene katmine muu olmeprügi või 

pinnasega). Lisaks tuleb kõik LRS-jäätmed väga üksikasjalikult iseloomustada 

veendumaks, et väljaarvamistasemeid ei ületata.

Edasiste otsuste lihtsustamiseks on vajalik iseloomustada olemasolevate ja tulevikus 

tekkivate  (eelkõige  AS-st  Silmet  tulevad  potentsiaalsed  saastunud  seadmed) 

metallijäätmete pinna saastetasemed, kuna hetkel ei ole ühest ülevaadet kui suur osa 

hoiustatavatest  või  tulevikus  tekkivatest  looduslike  radionukliididega  saastunud 

metallist on üle või alla väljaarvamistasemeid.

Hetkel  AS-l  kõigi  LRS  jäätmete  täielikuks  iseloomustamiseks  vajalikud 

mõõtevahendid  ja  metoodika  puudub,  sest  jäätmed  on  oma  mahult  suured, 

mõõtmiseks keerulise pinnaga (näiteks torud) ja nad võivad olla saastunud mitte ühe 

radioanukliidiga vaid kahe ja enama radionukliidi seguga.
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Kokkuvõte:

• Vabariigi  Valitsuse  määruse  30.04.2004  nr  163  “Väljaarvamistasemete 

tuletamise  alused  ja  radionukliidide  väljaarvamistasemed”  järgi  ei  olnud 

puhastatud seadme korpuse näol tegemist radioaktiivse jäätmega;

• Kiirgusseaduse mõistes ei ole seadme korpuse puhastamine vajalik;

• Kuigi  tegemist  ei  ole  seaduse  mõistes  radioaktiivse  jäätmega  on tegemist 

probleemse  jäätmega  millel  edasise  käitlemise  ja  ladustamise  lahendus 

väljaspool AS-i või taaskasutuse lahendus hetkel puudub;

• Võimalikud lahendused on:

A. Ümbersulatamine – kõige kallim kuid samas kõige keskkonnasõbralikum 

ja pikas perspektiivis ohutuim lahendus. Ei vaja küllaltki ressursimahukat 

saastetasemete detailset iseloomustamist;

B. Hoiustamine lõppladustuspaigas – kallis lahendus ning osaliselt lahenduse 

lükkamine  tulevikku,  mis  ei  vasta  rahvusvahelistele  nõuetele  ja 

arusaamadele;

C. Hoiustamine  tavajäätmete  prügilas  –  odav  lahendus  kuid  võib  avatud 

ühiskonnas  leida  vastuseisu  kohalike  elanike  seas  ning  tulevikus  kaasa 

tuua  jäätmete  väljakaevamise  (ajaloolises  perspektiivis  oli  ka  Tammiku 

radioaktiivsete  jäätmete  hoidla  lõppladustuspaik).  Vajab  kõigi  LRS-

metallijäätmete  saastetasemete  detailset  iseloomustamist  veendumaks,  et 

väljaarvamistasemeid ei ületataks.

• Enne  edasiste  otsuste  tegemist  tuleb  iseloomustada  AS-s  A.L.A.R.A. 

hoiustavate jäätmete saastetasemed.
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Kasutatud kirjandus:

1. Kiirgusseadus;

2. Vabariigi Valitsuse määrus 30.04.2004. a. nr 163 „Väljaarvamistasemete tuletamise 

alused ja radionukliidide väljaarvamistasemed“.
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